
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1693

6767

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ 
	 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Αριθμ. 223819 ΕΞ 2025	
Καθορισμός αποζημίωσης του μέλους στελέχους 
του ΕΚΔΔΑ ή καθηγητή ΑΕΙ ή προσωπικότητας 
εγνωσμένου κύρους ή στελέχους του δημόσι-
ου και ευρύτερου δημόσιου τομέα των Επιτρο-
πών Συνεντεύξεων κατ’ άρθρο 4 της υπό στοιχεία 
82537ΕΞ 2025/14.05.2025 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός διαδικασίας εφαρμο-
γής της παρ. 1α του άρθρου 33 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)» (Β’ 2418).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
σε συνδυασμό με την περ.  22 του άρθρου  119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 61) και ιδίως την παρ. 1α του άρθρου 33, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 55 του ν. 5140/2024 (Α’ 154).

3. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) 
και ειδικότερα τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 21 αυτού.

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 130).

6. Tο π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. To π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

11. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

12. Την υπ’ αρ. 121106/26.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, στην Βασιλική Παντε-
λοπούλου.

13. Την υπό στοιχεία 82537ΕΞ 2025/14.05.2025 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών και της Υφυπουργού Εσωτερικών 
«Καθορισμός διαδικασίας εφαρμογής της παρ. 1α του 
άρθρου 33 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 2418) και ιδίως 
την περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 4.

14. Την υπό στοιχεία 202034ΕΞ 2025/20.11.2025 
υπουργική απόφαση «Συγκρότηση Επιτροπών Συνεντεύ-
ξεων κατ’ άρθρο 4 της υπό στοιχεία 82537ΕΞ/14.05.2025 
κοινής υπουργικής απόφασης “Καθορισμός διαδικασίας 
εφαρμογής της παρ. 1α του άρθρου 33 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)” (Β’ 2418)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1555).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6768 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1693/30.12.2025

15. Την υπό στοιχεία 7314/ΚΠΚ/ΜΣ/ΔΟ/3.12.2025 
επιστολή της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. σχετικά με την τεκμηρίωση 
αναγκαιότητας αποζημίωσης μελών - προσωπικοτήτων 
εγνωσμένου κύρους των Επιτροπών Συνεντεύξεων της 
υπό στοιχεία 202034 ΕΞ 2025/20.11.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1555) 
υπουργικής απόφασης.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Την υπ’ αρ. 206200/27.11.2025 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται από την 
παρούσα επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπολογισμό 
τρέχοντος έτους της Μ.Ο.Δ. Α.Ε., η οποία αποτελεί επο-
πτευόμενο φορέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, πέραν αυτής του ποσού των σαράντα 
χιλιάδων ευρώ (40.000,00 €), η οποία είχε προβλεφθεί με 
την υπό στοιχεία 193143 ΕΞ 2025/06.11.2025 εισήγηση 
της ανωτέρω υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός αποζημίωσης

1. Για τα μέλη στελέχη του ΕΚΔΔΑ ή καθηγητές ΑΕΙ ή 
προσωπικότητες εγνωσμένου κύρους ή στελέχη του δη-
μόσιου και ευρύτερου δημόσιου τομέα των Επιτροπών 
Συνεντεύξεων κατ’ άρθρο 4 της υπό στοιχεία 82537ΕΞ 
2025/14.05.2025 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορι-
σμός διαδικασίας εφαρμογής της παρ. 1α του άρθρου 33 

του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 2418), ορίζουμε αποζημίωση 
ανά συνέντευξη το ποσό των τριάντα ευρώ (30 €).

2. Τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής αποζημιώ-
νονται σε περίπτωση αναπλήρωσης και ανάλογα με τις 
συνεντεύξεις που συμμετέχουν.

Άρθρο 2 
Όρια αποζημιώσεων - συνολικής δαπάνης

1. Οι αποζημιώσεις του άρθρου 1, δεν μπορούν να 
υπερβαίνουν για κάθε μέλος επιτροπής τα 1.200 € ανά 
μήνα και τα 2.400 € ετησίως, σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176).

2. Το σύνολο των πρόσθετων αμοιβών των υπαλλή-
λων, σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης πα-
ραγράφου, δεν μπορεί να υπερβαίνει το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των συνολικών μηνιαίων αποδοχών 
της οργανικής τους θέσης. Το σύνολο των πρόσθετων 
αμοιβών υπολογίζεται κατά το μήνα πραγματοποίησης 
της αντίστοιχης εργασίας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός	 Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*14016933012250002*


		2025-12-31T13:08:44+0200




